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VOKIETIJOS GRASINAMAS VISAS PASAULIS SMARKIAI GINKLUOJASI
VISI GRIEBIASI UŽ 

GINKLŲ
Nuo 17-to« dienos šio mėne- 

lio visas pasaulis pradėjo ne
paprastai smarkiai ginkluotis. 
Mat Tautų Sąjungai pasmer
kus Hitlerio politiką, Vokieti
jos diktatorius baisiai išsišiepė 
rr savo iltimis graso visam pa
sauliui. Karas — Vokietijos 
fašizmo išsigelbėjimas — tvir
tina Hitlerio patarėjai, o čia 
Tautų Sąjunga nenori leist 
Vokietijai ginkluotis. Hitleris 
atsakė pasauliui naujų orlai
vių, naujų karo laivų ir naujų 
armotų užsakymu.

Vokietijos ginklavimą s i s 
verčia ginkluotis ir kitas pa
saulio valstvbes. štai Anglija 
karo reikalams jau paskyrė 
virš 50-ties milijonų dolarių 
ir skubiai dirba 41 oro laivy
no eskadrilę.

Prancūzija netik nepaliuo— 
»avo šiemet baigusių karinę 
tarnybą 60-ties tūkstančių sa
vo kareivių, bet dar paskubo
mis dirba 1.500 kariškų aero
planų ir visą savo pasienį nuo 
Vokietijos pusės giliausiais ap
kasais apvedus, apstatė armo- 
tais, kulkosvydžiais ir ka
riuomene.

Betgi ja, Rusija, kaip lygiai 
Balkanų valstybės ir Lenkija 
taipgi skubiai didina savo ka
riuomenių eiles, milijardus lei
džia kariškų įrankių gamybai 
ir visi griebiasi už ginklų, 
kad būt gatavi žengimui į 
pragariškas kautynes, kada 
suspiegs fabrikų sirenos, ka
da karo dievas Marsas paleis 
prakeiksmo žaibus žemės pa
viršium

KOMUNISTU SUOKALBIS 
VENGRIJOJE

Balandžio 24 d. Budapešte 
tápó areštuota apie 60 uni
versiteto studenčių ir šiaip 
žmonių, planavusių nuverst 
esamą Vengrijos vyriausybę ir 
įsteigt sovietu sistemos val
džią. Perversmas turėjo įvykt 
viso pasaulio proletarijato so
lidarumo dienoje — gegužės 
pirmąja.

POŽEMINIAI TRAUKINIAI 
MASKVOJ

La Prensa iš 24 d. balandžio 
talpina United telegramą iš 
Maskvos, kurioje sakoma, kad 
Maskvoje tapo užbaigti statyt 
fr pradėjo funkcionuot pože
miniai geležinkeliai (urvake- 
lifli — subterráneos). Stalinas 
Kaganavieiu? Molotovas ir 
Ordjonikidze su 350.000 pa- 
•ažierių bal 25 d. veltui važi- 
aėjosi ir inspekcionavo pir
mutinę požeminių traukinių 
geležinkelio liniją Sovietų so
dinėje.

NEPAVYKO perversmas 
BRAZILIJOJ

Pranešama iš Rio de Janei
ro, Vargo vyriausybės saugu
mo organai susekė platų ka- 
tininkų sąmokslą esamosios 
valdžios nuvertimui. Areštuo
ti 1 ir 2 pėstininkų brigadų 
vadai ir daugybė karininkų 
bei civilių.

Demonstruoja Karo Jiegas
Ir visą karo pavojų gimdo 

fašistiškas Vokietijos imperia
lizmas. Hitleris pareiškė, kad 
jis dės visas pastangas, idant 
sugriaut rusų-prahcūzų drau
gingumą. Vokietijos diktato
rius pareiškė noro važiuot Pa 
ryžiun ir kliudyt rusų-pran- 
cūzų geriems santykiams. Him
leris sako: Aš turiu pusantro 
milijono uniformuotų ir gerai 
apginkluotų vyrų. Turiu orlai
vių ir gazų. Netgi su Liūden- 
dorfu Hitleris susitaikė ir lai
ko jį atsargoj, kad kiekviena
me momente pavest tam pra
ėjusio karo strategui fašis
tinių gaujų vedimą kaimynines 
tautas pulti.

Visi demonstruoja paiegas, 
bet ir darbininkai pradeda 
galvoti...

Bet vokiečiai vistiek nemoka, 
o tik ginkluojasi.

Balandžio 24 d. žinios iš Va
šingtono skelbia, kad ir Ame
rika nutarė neapsileist Euro
pai ginklavimosi atžvilgiu: 
vien kariško laivyno padidini
mui J. A V vyriausybė pas
kyrė 465, 286,261 dolarių, 
kės re;škia jau numatyto šiam 
reikalui biudžeto sumos padi
dinimą 174.979.09? dolaríais. 
Greitu laiku Amerikos senatas 
balsuos paskyrimą dar 400,- 
000.000 dolarių kariuomenės 
reikalams.

KARO IEGŲ DEMONSTRA-Į 
VIMAS

Italijos vyriausybė mobili
zavo 1.300 aviatorių ir 4.750 
mekanikų, kurie bus naudo
jami karo tikslams. Italija sta
to 120 naujų kariškų orlaivių 
kurių kiekvienas gabens po 
800 kilogramų sprogstamos 
medžiagos.

Vašingtono vyriausybė skel 
bia, kad balandžio 26 d. pra
sidėjusiuose Amerikos laivy
no menevruose dolyvauja 
177 karo laivai ir 450 orlai
vių. šie manevrai tęsis iki bi
rželio 10 d. ir apims okeano 
zonas nuo šiaurinės .Amerikos 
iki Hawaii salų ir Aleuto sa
lų.

Rusija, Prancūzija, Balka
nų valstybės ir Lenkija taip
gi ginkluojasi be atodairos. 
Nors nusiginklavimo konfe
rencijos pirmininkas Hender- 
sonas pareiškė, kad gal tuom 
tarpu dar nekils karas, gal ir 
pavyks jo pavojų pašalint, bet 
ir pats Hendersonas pripaži
no, kad politinė Europos pa
dangė šiandien tirščiau apsi
niaukusi baisaus karo pavo
jaus rūkais, negu tai buvo 1914
metais..

ŽEMĖS DREBĖJIMO
Japonijos pietvakarių pu- 

šej, netoli jos salų Riu - Kiu 
yra didelė sala Formosa, kuri 
baisiai nukentėjo nuo žemės 
drebėjimo pereito sekmadienio 
rytą, balandžio 21 d. Japoni
jos spauda rašo, kad tokio 
baisaus žemės drebėjimo mo
derniškuose laikusoe dar nė
ra buvę. U :muštu žmonių 
skaiščius siekia 3.145, sužeistų 
yra 11,386, o ketvirtadalis mi
lijono gyventojų liko be pas
togės. Sukrėsta 3.000 kvadra
tinių kilometrų salos plotas.

Ta joponų valdoma sala y- 
ra apgyventa kiniečių rasės 
žmonėmis, kurių daugiausia 
žuvo nuo griūvančių nemų sie
nų ir stogų, mat namai toj sa
loj yra pastatyti beveik visi 
iš plytų, kinietišku būdu ga
mintų ir ant saulės džiovintų.

Japonų pastatytas salos gu
bernatorius Nakagava paskel
bė, kad šiemet gyventojai bus 
paliuosuoti nuo mokesčių val
džiai mokėjimo.

Formosos vaizdas buvo bai 
sus ir pirmadieny, kadangi už
sidegę petróleo versmių šalti
niai pragariškai liepsnojo Gy 
vi likę žmonės bėgo į bombu- 
kų miškus ir pelkes. Iš Tokio 
pasiųsta medikų būrys ir ka
ro laivas Shimakaze nuvyko 
katatsrofas vieton. Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus pirmi
ninkas admirolas Gdayson Va
šingtone pareiškė, kad jo va
dovaujamoji labdaringa or-

AMERIKA NEAPSILEIDŽIA 
EUROPAI

Amerikai prasiskolinę visos 
Europos valstybės milijardus 
leidžia apsiginklavimui, o sko
lų Amerikai nemokr. Vašing
tono vyriausybė griežta nota 
paragino Berlvno valdžią, kad 
mokėtų užsilikusias skolas 
200.000.000 dolarių, surinktas 
įvairių paskolos lakštų parda
vimu Amerikos gyventojams.

SUKRĖSTA JAPONU SALA FORMOSA.
gąnizacija yra pasirengusi eit 
pagelbon nuo žemės drebėji
mo nukentėjusiems Formosas 
gyventojams, jeigu ¿ik Japo
nų vyriausybė tuo reikalu į A 
merikos Raudonąjį Kryžių 
kreipsis.

GRAIKIJOS DIKTATŪRA 
ŠĖLSTA

Balandžio 23 d. Atenuóse 
tapo nuteisti mirti generolai 
Papudas ir Kamisis už daly
vavimą pereito mėnesio suki
lime prieš diktatūrą. Abu nu
teistieji padavė pasigailėjimo 
prašymus. Kita 11 revoliucio
nierių nuteisti kalėt įvairiems 
terminams.

La Nación iš 23. IV. 35 skel 
bia, kad nuteistas mirti ir po- 
pugajus, kuris viename Atė
nų restorane buvo išmokytas 
šaukt šalin diktatorius.

Diktatoriškoji Graikijos vy
riausybė taipgi teisia užsie
nin išbėgiojusius diktatūros 
priešinikus, buvusius mini- 
eterius: Venizelos, Thagara- 
kis, Kalayakis, Kaphandaris, 
Sophulis, Gonatas ir kt.

TAPO NUVERSTI BEDAR
BIŲ NAMELIAI

Buenos Aires miesto dalyje. 
Palermo Chico, prie gatvės 
Canning, daugybė bedarbių tu
rėjo savo improvizuotus na
melius, skardinius, bei iš lent
galių pas’stafytus Bet Bs. As. 
miesto valdybos nutarimu ba
landžio 25 d. visi tie nameliai

ITALŲ GENEROLAS LAK
STO SU RUSAIS

Garsus italų generolas, Hum 
berto Nobile, jau tulas lai
kas gyvena Rusijoje ir gelb
sti Sovietų vyriausybei ore 
laivyną ruošti. Balandžio 23 
d. pakilo milžiniškas Sovietų 
dirižablis, Nobile statytas Ru
sijoj ir savo 17 valandų ban
domame skraidyme nuvyko iš 
Maskvos Leningradan ir at
gal puikiausioj tvarkoj- -Tab
oro milžinas nuo sekančio 
mėnesio bus vartojamas kelei
vių ir prekių transportams 
tarp Maskvos ir Sverdlovsko. 
1.700 kilometrų distancijoj.
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tapo nugriauti ir bedarbiai iš 
to rajono pašalinti. Kas visiš
kai neturėjo kur dėtis, tiems 
tapo suteikta prieglauda Nau
jojo Uosto bedarbių barakuo
se.

PRIEŠLĖKTUVINĖS APSAU
GOS PARODA.

Balandžio mėn. 25 d. Kau
ne žemės ūkio parodos pavi- 
lijonuose atidaryta priešlėk
tuvinės ir priešcheminės ap
saugos paroda. Lietuvos aero 
klubas šioje parodoje išstatė 
daugybę diagramų ir plakatų 
gautų iš Čekoslovakijos, Suo
mijos, Vokieitijos .Prancūzi
jos ir kitų kraštų priešlėktuvi
nių organizacijų. Priešlėktuvi
nės apsaugos paroda užsitęs 
ilgesnį laiką, nes ją turės pa 
matyti ne tik Kaunas, bet ir 
atvykę iš provincijos.

APLANKĖ BROLĮ IR 
NUSIŠOVĖ

Papilė. — Šiaulių ap. Kovo 
7. d. Rekčių kaime A A. Sut
kus atėjęs pas brolį Igną, pa 
starajam nesant namie, už
sirakino tarnaitės kambary ir 
nusišovė.

— Paragvajaus kariuome
nė bal. 16 d. perbrido upę Pa- 
rapiti ir užėmė Bolivijos Cha- 
ragua su daugybe belaisvių 
ir karo grobio.
— 24. IV. 35. Atenuóse suša
udyta generolai Kamisis ir Pa
puola*.

BAISUS BANDITŲ ŽYGIS 
PATAGONIJOJ

Pereito sekmadienio naktį 
organizuoti banditai užpuolė 
Anglo Sud Americano banko 
skyrių Santa Cruz miestelyje, 
to paties vardo teritorijoje, 
Patagonijoj. Minėtame mie
stelyje gyvena vien apie 1000 
žmonių ir veša eilė metų kaip 
ten veikia minėto banko sky
rius, per kurį daromos plačios 
operacijos su to krašto pet
róleo šaltiniais, su gyvulinin
kystės ii’ laukų magnatais. Mi
nėtos dienos 23 vai. nakties 
banditai pasibeldė prie ban
ko gyvenaman butan ir vieto
je nušovė duris atidariusį ban
ko tarnautoją Hendresoną, o 
po jo nužudė ir kitą banko 
tarnautoją Sutherlandą. Pas
kui sunkiai sužeidė banko di
rektorių Macquibban ir p 
žmoną. Tokiu būdu privertę 
atidaryt nedegamąsias spin
tas banditai pasigrobė apie 
250.000 pesų ir pabėgo Čilės 
linkui. Tame Argentinos rajo
ne tokio nuožmaus plėšimo 
dar nėra buvę.

NEKREIPIA DOMĖS I HIT
LERIO AGENTŲ 

PROTESTUS
Hitlerio ambasadorius Mas

kvoje balandžio 24 d. įteikė 
protesto notą Sovietų u. r. ko
misaro pavaduotojui Kretin- 
skiui. del Rusijos prisidėjimo 
prie Tautų Sąjungos bal. 17 d. 
rezoliucijos, kuria tapo pas
merktas Vokietijos ginklavi- 
masis.

Nei Sovietų spauda, nei ofi- 
cijaliai sluoksniai kreipia ko
kį nors dėmesį į tą protesto 
notą.

SIGNATARAI VIS RAGINA 
LIETUVĄ

Balandžio 22 d. vyriaus: 
Klaipėdos statuto signatoria! 
— Anglija, Prancūzija ir Ita
lija — per savo atstovus Kau
ne įteikė jau trečią notą Lie
tuvos vyriausybei, kurioje 
smarkiai protestuojama prieš 
Klaipėdos stauto laužymą. Iš 
Kauno pranešama, kad noto
je pageidaujama idant būtų, 
leista susirinkt Seimeliui.

GULDYTUVIŲ „SŪRĮ“ SKAL 
DANT SUSKALDĖ GALVĄ

Renavas. Mažeikių apskr. 
Pavidukio k. kovo 3 d. įvyko 
vienos porelės vestuvės. Jau
niesiems nuėjus gulti, guldy
tuvių vakarą, yra skaldomas 
guldytuvių sūris. Paimama ka
ladė, kirvis, peilis ir šlėga. 
Skaldo trys asmenys. Dažnai 
šiajs ceremonijas atliekant, 
ypač neblaivam stovy, įvyksta 
nelaimių. Neapsiėjo be to ir 
čia. Vestuvininkas Bučys Pov, 
su šlėga duodant per sūrį, pa
taikė Letukiui Br. į galvą. 
Nuo smūgio galvoj pasidarė 
trys skylės. Gyvybei pavojaus 
dar nėsą.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

KOLONIJOS VIENYBĖS
IR MOKYKLOS REIKALU

Mūsų kolonijos skaudžiausias klausimas tai vienybė. 
Visi jos sakosi norį siekti, o vienok jos nėra. Lig šiol vieny
bės dirva buvo ieškoma derinant tarpusavy kovojančias sro-
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vele», bet jau iš anksto lengva buvo numanyti, kad tuo bū
du vienybė nebus pasiekti galima. Tačiau kolonija skursta 
vargsta be vienybės, gi kovos ir peštynės platina demorali
zaciją.

Ir štai pagaliaus dienos gyvenimas iškėlė vienybės gai
res tokioje dirvoje, kur visa kolonija kaip vienas gali, sueiti 
vienybėn bendram labui, nors niekam nereikės atsižadėti nei 
savo įsitikinimų, nei savo principų. TATAI YRA MŪSŲ JAU
NOSIOS KARTOS AUKLĖJIMAS IR MOKYMAS. Jog visi 
be skirtumo: ar tai religingi žmonės, ar bedieviai; ar tai kai
riųjų pažiūrų, ar dešiniųjų; ar, pagaliau, be jokių pažiūrų 
žmonės, trokštą kad jų vaikai būtų gerai mokomi ir tinkamai 
suklėjami. Ir ne tik vaikų tėvai trokšta mūsų jaunosios kar
tos gerovės, bet visa visuomenė. Šiandien mūsų kolonijoje 
projektuojami ir siekiami kilnūs užsimojimai ateičiai, kaip 
pav. savieji lietuvių kultūros rūmai, žemės ūkio kolonizacija 
ir p. Jog visa tai ne vien tik mums, šiandien savo gyvenimo 
kelią įpusėjusietns, yra svarbu, bet yra svarbu visa tai ir mū
sų jaunajai kartai, kuri turi būti tinkamai išauklėta, sveika 
kūnu ir dvasia.

TIES ŠIUO TAI JAUNOSIOS KARTOS AUKLĖJIMU IR 
MOKYMU KOLONIJOJE IŠKYLA VIENYBĖS GAIRĖ. Ją 
iškėlė patys vaikų tėvai, kada komedijantiški Lietuvių Namų 
tarybos rinkimai atsuko savo tragišką veidą į koloniją ir ne
dorybėmis pagarsėję kliaugininkai nusprendė Tumo - Vaiž
ganto mokykloje šeimininkauti. TĖVŲ KOMITETAS NELEI
DO MOKYKLOS SUGRIAUTI. Tėvų iniciatyva mokyklai iš
laikyti tapo įsteigta nauja mokslui skleisti draugija “Švie
sa”, į kurią gali stoti kiekvienas lietuvis, kuris supranta mo
kslo reikšmę žmogui ir nori jį remti.

Balandžio 14 dieną tėvų būrys kartu su tėvų komiteto 
pirmininku nuvyko pas Lietuvos ministerį ir reikalavo, kad 
pusė mokyklos inventoriaus, kurį jie įgijo savo triūsu ir au
komis, būtų palikta Tumo - Vaižganto mokykloje. Ponas mi- 
nisteris, kaip tėvai mums praneša, mėgino delegacijos visai 
nepriimti, bet kada tėvai pareiškė, jog išstovės prie durų kad 
ir visą naktį, nusileido ir pažadėjo tėvų reikalavimą išpildyti.

Rytojaus dieną, 15 balandžio, Tumo - Vaižganto moky
kla ėmė veikti.

Bet, kaip tenka patirti, Lietuvos ministeris manąs visas 
savo simpatijas nukreipti tik naujai besikuriančios kliauginės 
mokyklos linkui. Gaila būtų, nes kolonijoje, kada pasirodė 
lietuvių spaudoje pilni tolerancijos Lietuvos ministerio pasi- 
kalbėjumai su spaudos atstovais, buvo vilties, kad nūn jau 
bent iš mūsų oficialistų pusės bus kolonijos gyvenimo reika
lams bešališko pritarimo.

Ar gali bent vienas doras lietuvis liūdėt del to fakto, 
kad šiandien mes turime tris lietuviškas mokyklas Argentinos 
respublikoje ir norime išlaikyt vienintelę Tumo - Vaižganto 
vardo mokyklą šios respublikos sostinėje — Buenos Aires 
mieste? Ar galima nužiūrėti bloga tėvų intencija tame, kad 
jie norėjo išlaikyti Tumo - Vaižganto vardo mokyklą? Ar 
naujai susikūrusi draugija mokslui skleisti “Šviesa”, kaipo 
kolonijos vienybės pagrindas, neremtina visais atžvilgiais?

Į visus tuos klausimus tenka atsakyti — taip, reikia 
džiaugtis kad turime dvi mokyklas, reikia daboti, kad abi 
būtų tinkamai pastatytos, kad abi mokslui tarnautų, o nebū
tų veltėdžiams meškerėlės žuvims gaudyti.

Dėl tėvų užsispyrimo išlaikyti seną Tumo - Vaižganto 
mokyklą tenka pasakyti, kad kas ką kuria, tai tą pamilsta 
ir išlaikyti nori. O kad neapykanta prie kolonijos žinomo 
netikėlio juos pastūmėjo į žygį, kuris gali atrodyti netinka
mas oficialistams, tai čia gal tektų kaltė jiems patiems, nes 
visiems pasibiaurėtiną K. Kliaugą su kompanija pasirinko 
savo favoritais.

Gi vienybes — kas jos nenori? Kas nesupranta, kad tai 
mūsų išeivių vienintelė išsigelbėjimo lenta ir nuo skurdo ir 
nuo ištautėjimo!

Tik kada štai jai surasta dirva, nereikia snausti, bet 
dirbti; nereikia griauti, bet kurti; nereikia nusiduoti akliem, 
kad lengviau pateisinus savo neteisingumą.

“A. L. Balsas”, kuris visą laiką stovi kolonijos reikalų 
sargyboje, stoja tėvų pusėn ir visų tų, kurie nori sukrusti vie
nybėn ir padėti mūsų jaunąją kartą tinkamai išsuklėti.

NACIAI UŽPUOLĖ SENIAU
SIĄ ŠAULĮ.

Šiomis dienomis keli triuk
šmadariai užpuolė, koliojo ir 
šoko mušti seniausią Klaipė
dos krašto šaulį, žymų kovo
toją už lietuvybę Adomą Stai
gi, 90 metų senelį. Naciai se
nelį puldami, jį vadino „že
maičiu“ „išdaviku“ ir t. t. 
Vienas užpuolikų buvo visiems 
gerai žinomas triukšmadaris, 
kuris už panašius savo „žy
gdarbius“ jau yra apeliacinių 
rūmų baustas.

ANTRĄ KARTĄ VISAI 
NUSINUODIJO

Kretinga. — Rašėm, kaip 
Savickaitė subarta vienuolio 
kad garai nepasakė monologo, 
nuodijosi. Dabar teko patirti, 
kad Savickaitė nuodijosi ir 
antrą kartą ir mirė. Tėvas 
Dominikas iš Kretingos iške
liamas.
PIRMIAU PASIGĖRĖ, o PA

SKUI NUSIŠOVĖ.
Kalvarija. Kovo 3 d. Vikto- 

ravičiaus rastoranan atvyko iš 
Brazavo kaimo Steponavičius 
Jonas. Žmonės, su kuriais Ste
ponavičius gėrė, pastebėjo, 
kad jis atrodo kaž ko nusimi
nęs ir todėl gariąs. Bet niekas 
nemanė, kad Steponavičius 
rengiasi nusižudyti. Staiga pa
sigirdo šūvis ir Steponavičius 
krito negyvas.

gaus paliūdimus lygiateisius 
su vietos pradžios mokyklo
mis. Tokiu savo nusistatymu 
kas del mokyklų programos 
d-ja palieka patiems tėvams 
spręsti religijos dėstymo klau
sinį. Vaikai, kurių tūvai to 
norės — rrtokysis religijos 
mokslo, kurių tėvai to nenorės 
— nesimokys.

šia proga tenka pastebėti, 
kad Argentinos ir kitų kultū
ringų šalių mokyklose religi
jos mokslas visiškai nėra dė ■ 
stomas, vienok Lietuvos mo
kyklų programose jis dar fi 
guruoja. Čia reikalinga steigt 
motyklas tokias, kokios yra 
vietinės viešosios mokyklos, 
kuriose nenuodijama vaikų 
prostas jokiais burtais, bet 
vien teikiamas tyras mokslas. 
Tokias mokyklas mūsų visuo- 
mnė tikrai remtų.

KOKIA BUS NAUJOJI LIE 
TUVIŲ KALBOS RAŠYBA

Lietuvių kalbos rašybos nie
kados nebuvo vienodos ir su
lygintos. Kaip kas norėdavo 
¡taip rašydavo. Nebuvo ir vie
ningos nuomonės rašybos nu
statymo klausimu, Lietuvių 
kalbos rašybos vienybės rei
kalas buvo jau iškilęs „Au-- 
šros“ laikais. Tačiau šis klau
simas tiek sunkus ir platus, 
kad ligšiol jis dar galutina! 
neišspręstas, žymiausieji Lie 
tuvos kalbininkai-Jonas Jab
lonskis ir Kazys Būga, — no
rėjo nustatyti bendrą rašybą, 
tačiau abu mirė savo didelių 
darbų nebaigę.

Prie Lietuvos švietimo mi
nisterijos 1929 m. buvo suda
ryta rašybos reformos komisi
ja. Ji dirbo apie 6 metus. Tik 
neseniai ji sudarė pagrindi 
nius lietuvių kalbos rašybos 
dėsnius. Tie dėsniai daugiau; 
šiai, remiasi nė Jablonskio, bet 
Būges mokslu. Netrukus ra
šysime: buką, lįja, kįla. dųžta 
ir t. t.; augštas, baugštus, 
Sluoksnis); pjauti, bjaurus, 
totų, aukštas, baukš tus, 
sluoknis) ; pjauti, bjaurus, 
spjauti, jieškoti ir t. t. (vie
toje: piauti, biaurus, spjauti 
ir t. t.).

Be to, dar pažymėtina, vi
sai naujas ,,į“ vartojimas. Jis 
pakeičiamas žodžiu „in“. Pa
vyzdžiu: inėjo, inbėgo in 
^kambarį, inpilti, inšauti, in- 
nešti ir t. t. (vietoje įėjo, ibė 
go į kambarį, įpilti, {šauti, įne 
šti ir t. t.).

Kai ši rašyba bus jau ga
lutinai patvirtinta, tai bus 
pradėtas rengt ir didysis lie
tuvių kalbos vadovas. Jis a 
pims ne tik lietuviu kalbos žo
džius ir žodyną, bet tarinio ir 
žodžių kirčiavimo dalykus. 
Abejojamais atsitikimais kaip 
kurį žodį rašyti, atsakymą vi
sados bus galima rasti žody
ne. Tas žodynas bus mokyto 
jo, rašytojo žurnalisto ir 
šiaip rašančio žmogaus nuo
latiniu patarėju.

— Š. m. vasario mėn. Lietu
vos prekyba su užsieniais da
vė pustrečio milijono litų pel
no. Daugiausiai pelno davė 
javai ir mėsa.

MANOMA TEISIANG1AU 
PASKIRSTYTI DARBĄ. 
Inteligentų bedarbių pasi

taiko jau ir Lietuvoje. Gim
nazijas ir universitetus baigia 
kasmet gerokas skaičius žmo
nių, o valstybės ir kitose įstai 
gose tarnoutojų yra pakanka
mai. Į tuos inteligentus bedar
bius kaip ir kitus tenka dė
mesį atkreipti vyriausybei.

Jau 1933 metais ministerių 
kabinetas padarė nutarimą 
kad jei tarnauja vyras su žmo 
na ir jei kuris gauna Kaune 
600 litų. Valstybės kantrolė 
pasiremdama šiuo nutarimu 
jau ankščiau pradėjo rinkti 
apie tarnautojus žimias. šiuo 
metu valstybės kantrolė ži
nių rinkimą pradėjo varyti 
smarkiau ir netjrukus pradės 
daryti tarnautojų apranką.

Tokių šeimų, kur dirba vy
ras su žmona, abu gaudami 
nemažą atlyginimą yra ne
maža. Netrukus jų dalis tu
rės pasitraukti, kad turėtą 
pragyvenimą kiti, kurie šiuo 
metu jo neturi.

VOKIEČIŲ MANEVRAI 
LIETUVOS PASIENY

Kovo 19-21 dien, Rytprū
siuose, Lietuvos pasieny įvyko 
dideli vokiečių kariuomnės 
manevrai. Kariuomenės dalys 
vartojo kovos šovinius, pat
rankoms ir kulkosvaidžiams. 
Gyventojams buvo uždrausta 
vaikščioti manievrų rajone.

Kalbama, kad šie manev 
rai buvo suruošti Lietuvai pa
bauginti, besibaigiant Kaune 
vokietininkų valstybės išdavi
mo bylai. Tuo esą norėta pa 
veikti Lietuvos kariuomenės 
teismo sprendimą teisiamie
siems.

PRIIMTAS 1935 METŲ 
BIUDŽETAS

Ministerių Kabinetas prie 
mė valstybės biudžetą 1936 
metams. Paprastų išlaidų nu 
matoma 208.168.059 litų ne
paprastų išlaidu -60.963 781 
lt., viso 269.131.840 lt.

Pajamų numatyta: papra
stų — 227.144.829 lt., nenap- 
rastų — 41.987.011 lt., viso 
269.131.840 lt.

— Artinantis pavasario lau
kų darbams, Klaipėdos krašto 
ūkininkai susirūpino darbinin
kais. Vietomis trūksta berną-

“ŠVIESA” IR JOS MOKYKLOS
Mūsų kolonijoje prisisteigė 

visokių organizacijų: tikrų ir 
netikrų, reikakalingų ir nerei
kalingų. Tikros kilo iš pačios 
visuomenes, netikras steigė 
įvairūs politikieriai saviems 
tikslams siekti; nereikalingos 
buvo ir mirė tos, kurios neati
tiko gyvenimo reikalams ir ne. 
rado sau pritarimo plačiose 
kolonijos masėse, o reikalin
gos gyvuoja ir gyvuos.

Dabar mūsų visuomenė -— 
mokyklinio amžiaus vaikų tu
rinti tėvai — sutvėrė draugiją 
„Šviesa“, kurios įstatų projek
tas turės pasirodyt spaudoj, 
kad kiekvienas galėtų jį ap

svarstyti .Ši draugija žada rū
pinti labai svarbų reikalą, bū
tent: tinkamai auklėti ir mo
kinti naująją kartą. Manoma, į 
kad kolonijoje neatsiras nei , 
vieno žmogaus, kuris šiam Į 
darbui npritartų.

Jaunosios kartos mokslini
mas neprivalo būti siaurų sro
velių, kadangi draugijos „Švie
sa“ mokyklose žadama prisi
taikyt abiejų valstybių mokyk
lų programos, kad net ir tie 
vaikai, kuriuos likimas vers 
grįžti į Lietuvą nebūt sugaišę 
laiko ir tuoj po atvykimo ga
lės toliau mokslą tęsti, gi čia 
vietoje mokyklą baigę vaikai

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNI!!
darant visas savo bankines operacijas per

BANCO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos Aires

KODĖL?
Todėl, kad per, BANCO HOLANDES Tamsta gali persiusti pinigus sa

vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.
Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 

geriausius nuošimčius.
Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lie

tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

■ TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES 
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

< Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro. Šeštadieniais—iki 12.30 v.
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LIETUVA - HITLERIS - KARAS Trumpa Apžvalga
Bet to nebuvo pirmiaus. Ko-| 

dėl tai įvyko dabar? Todėl kad 
visus mūsų kaimynus suėdė 
fašizmo liga. Fašizmas Įieško 
ne taikos, bet karo, fašizmas 
žiūri tik sau naudos ir niekuo 
met nei kiek nenorės savo ge
ro atiduot kaimynui, nors iš 
to abiem ateityje vien gera 
būtų.

Fašistinė Lenkija, per tiek 
metų būdama daug galinges
nė už Vokietiją, atsižvelgiant 
į buvusią jos sąjungininkę 
Prancūziją, neįstengė taikiu 
būdu susikalbėti, o Vokietijai 
sufašistėjus — virto vos ne 
Vokietijos sąjungininke, nors 
vokiečiai kaip karts šiandien, 
logiškai galvojant, turėtų nuo 
Lenkijos nusigręžti.

Italija, sutvarkius savo rei
kalus Europoje — griebiasi 
Abisinijos. Visur fašizmas šie 
kia karo. Ir tai suprantama, 
nes tuo įstengia nukreipti ma
sių dėmesį nuo vidaus j užsie
nio polityką ir išvengti vidaus 
pavojaus.

Iš to, kas pasakyta, prašy
te prašosi padaryti trumpa ir 
logiška išvada. —
NENORI KARO — KOVOK 

PRIEŠ FAŠIZMĄ:
Tik fašizmą sugniuždžius 

bus balima kalbėti apie taiką 
Ir todėl kiekvieno pareiga pa
dėti kuo gali kovoti dargi ki
tų tautų žmonėms prieš jų 
krašto fašizmą, nes tuo bus 
kovojama už taiką.

Klaipėdos klausimas šiam 
dien kitoniškai stovėtų, jei Vo
kietijoje, Lenkijoe ir pačioje 
Lietuvoje "būtų kitoniška vi
daus’ tvarka. Mes daug stip
riau stovėtume pasaulinėje! 
politikoje ir dargi Pabaltės 
sąjungoje, jei Latvijoje ir 
Estijoje nebūtų fašizmo.

Ir tai suprantama. Mes grį
žome į buvusių patvaldžių-ka- 
ralių imperatorių laikus. Vie
ton Vilhelmo IT — Hitleris ir 
tie patys junkeriai; vieton ca- 

. ro — Stalinas ir vėl ta pati ar- 
įpija, tik raudonom kelnėm 
apsiavus; Lenkijoje karaliu
kas Pilsudskis, Latvijoje — 
Ulmanas ir t. t. Ne nuo tau
tos, bet nuo šių išperų priklau
so kaimynų likimas. Nuo jų

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad b’gos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš

gydyti nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo
nis paliekamas su l’ga ir be pinigu;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragios — LYTI
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li
gos (Profesoriaus Zander sistema) . VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliar:o virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU
SULIO — PARALIŽO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
ir nuo 15 iki 21.

Sekmadien’ais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

CLINICA CANALE Rivadavia764
(Pirma: LAVALLE 410)

kaprizų ir noro pasinaudoti. 
Paimkime Prancūziją, Ameri
ką, dargi Angliją. Nėra labai 
kuo ten pasidžiaugti, bet to
kių siurpryzų, koki vyksta Len 
kijoje, Vokietijoje ir Latvijo
je nesigirdi. Anglijos valdžia 
jau buvo bemėginanti Vokieti
jai nusileisti — neišdegė. Prieš 
tai pasisakė netik kaimynai, 
bet ir pati tauta ir teko veži
mą pasukti kitur.

Katovitzuose, visoje Lenki 
joje vyksta demonstracijos 
prieš vokiečius, gi Pilsudskis 
bučiuojasi ir Bieloviežo miš
kuose medžiodamas tariasi, 
vieton stumbrų — medžioti 
lietuvius, rusus, ukrainiečius 
kartu su tais nekenčiamais vo
kiečiais.

Ir todėl šiandien labiau ne
gu kada nors reikia skelbti ne 
tautų neapykatą, ne ko\ą 
prieš vokiečius, lenkus, lat
vius, prancūzus, rusus ar ki
tus, bet visų tautų bendrą, br.) 
lišką kovą prieš viso pasaulio 
fašizmą, kuris yra didžiausias 
ir atkakliausias karo ruošėjas.

Ir tik fašizmui, įvairiems 
diktatoriams žuvus — bus ga
lima kalbėti apie taiką.

Mūsų nepriklausomybės, nei 
Klaipėdos mums niekas nega
rantuos, jei nebus kam nors 
iš fašistų nauda. O jei jie ir 
garantuos, — už savaitės gal 
jų nuomonė pasikeisti, nes dik 
tatoriams joki pažadai — ne
šventi, jokios sutartys jų ne
riša.

Gi su laisva Vokietijos, Len 
kijos tauta mes lygiai taip su
sikalbėsime . ramiai, kaip šian
dien susikalba Amerika su 
Anglija, Prancūzija ir t. t.

Todėl mums obalsiu turi 
būti ne: „Sugriaut, išnaikinti 
Vokietiją, Lenkiją“, bet: „Pa
dėti Vokietijos ir Lenkijos 
liaudžiai nuversti savo dikta-l 
torius, o vėliau bendromis iego 
mis įsteigsime apsidirbti ir su 
kapitalizmu bendrai, kuris 
yra karo kilimo pagrindu!

Nori taikos —ė kovok prieš 
fašizmą!!!

Ne šalin Vokietija, bet mir
tis rudajam fašizmui! Tiek šį 
kartą šiuo opiu klausimu.

M-kas.
(Galas)

LIETUVOJE 20.000 VALDI
NINKŲ.

Mūsų laikraščio bendradar
bis .rašytojas K. Vairas rašo, 
kad išlydint DULR. pirminiką 
adv. R. Skipitį Amerikon da
lyvavo Lietuvos Žinių, Lietu
vos Aido, Trimito, Tėvų Že
mės ir kitų Kauno laikraščių 
^redaktoriai, o taipgi valstie
čių liaudininkų partijos ly
deris adv. Mikolas Sleževičius 
ir daug kitų Lietuvos visuo
menės veikėjų.

DULR. pirmininką dabar 
pavaduoja Kauno burmistras 
adv. Merkys, kuris savo pra
kalboje pasakė:

Lietuvoje, virš dviejų mili
jonų gyventojų; jų reikalus pri 
žiūri ir tvarko 20 tūkstančių 
valdininkų, o kiek valdinin
kų prižiūri ir tvarko reikalus 
vieno milijono lietuvių, gyve

nančių užsieniuose?!!...
Išleistuvėse prisakyta daug 

gražiu komplimentų užsienio 
lietuviams. Tik labai gaila, 
kad užsienio lietuvių tauti- 
niai-kultūrinį ir visuomeninį 
bei savišalpos darbą Lietuvo
je iki šio laiko netaip supran
ta ir vertina, kaip ištikrūjų 
reikėtų, kaip ištikrūjų yra.

Demokratiškesnėse šalyse 
gyvenanti žmonės visiškai ne- 
sididžiuoja dideliu valdinin
kų skaičium.

LIKVIDUOJAMA RA
ŠYTOJO VAIRO BYLOS

Kauniškis „10 Centų* ir ki
ti Lietuvos laikraščiai rašo, 
kad Lietuvos u. r. ministerija 
tariasi su rašytoju Karoliu 
Vairu — Račkausku geruo
ju likviduot Lietuvos vyriausy
bės prieš jį iškeltas bylas del 

! finansinių nesusipra t i m ų. 
į Kaip žinoma, Račkauskas bu
vo Lietuvos atstovybės sekre
torium ir atstovo pavaduotoju 
Londone, o paskui generali
niu Lietuvos konsulu Pietų Af
rikoje. Teisingumo organų 
kvietimu jis atvyko Kaunan ir 
virš meto laiko buvo kutina
mas, kur susirgo ir pergyveno 
dvi sunkias operacijas. Bylai 
nepasibaigus tapo paliuosuo 
tas ir dabar tariasi su vyriau
sybe, kad jam būtų užskaity-
ti pirmaiu nepripažinti kredi 
tai, o nedatekliuš už jį apsiė
mė padengt jo giminės ir drau
gai, gyvenanti Londone. Tai
gi otrodo, kad iš didelio de 
besio, buvo maža lietaus. 
Daug didesnių malversacijų 
Lietuva surastų, jeigu kaip 
reikia patikrintų tūlų „lie
tuvių namų“ panamas užsie
niuose.
'míwwwwwwwwtviwwxtwwwwwwwvfwj

A K U š R Ė - EUROPIETÉí 
¡FILOMENA BENEš-BILEKS 
• Diplomuota Prahoje ir Į 
Į Buenos Airese i 
; L I M A 1 2 1 7
Į2 kvadr. nuo Constitución : 
ĮTelefon: B. O. 23 — 3389? 
¡Priima kasdien nuo 10 vai. : 
:ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-: 
5 madieniais visą dieną. ;
■ Specialistė prie gimdymo ir : 
> visų moterų ligų. J 
hcalba visomis slavų kalbo- » 
imis ir supranta lietuviškai, jj 

! v w

PINIGINES PERLAIDOS

LIETUVON

Kiekvienas lietuvis, kuris yra siuntęs pinigus 

Lietuvon pasinaudodamas mūsų patarnavimu, 

tikrai Tamstai patvirtins, kad mūsų perlaidų 

sistema yra patogi ir prieinama . Ne vien Tam

sta busi mandagiai aptarnautas, bet Tamstos pi

nigai nueis trumpiausiu laiku ir gausi patvirti

nimą jų gavime. .

šiendien pat atvyk pasiteirauti į mūsų LIETU

VIŲ SKYRIŲ. Atidaryta nuo 9 iki 18 vai. ir 

šeštadieniais nuo 8.30 iki 11 vai.

THE FIRST NATIONAL 

BANKofBOSTON
Florida 9 9

Pueyrredón 175 . H:

Av. Gral. Mitre 301 (Avellaneda) Córdoba 1223 (Rosario)

PASITIKĖJIMAS — MANDAGUMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS

Tėvynė, Vienybė ir kiti šiau 
rinės Amerikos lietuvių laikra 
ščiai rašo, kad Brooklyno lie
tuvių Amerikos piliečių klubo 
ir kitų lietuviškų draugijų pa
stangos, vieną gražiausią Bro
oklyno aikštę pavadint Litua- 
nicos vardu, davę gerų vaisių: 
Miesto valdyba išklausė ko
lektyvius lietuviškų draugijų 
prašymus ir įamžinimui Da
riaus - Girėno didvyriško žy
gio, aikštė esanti prieš Lietuvių 
Amerikos Piliečių Klubą tapo 
pavadinta Atlantą nugalėju
sių mūsų tautiečių orlaivio LI- 
TUANICOS vardu. Ten lietu
viai gali gražių žygių pasiekt, 
del to kad lietuviškais litais 
jų niekas nedemorolizuoja ir 
samdomais „patriotais“ jų vie
ningumą neskaldo.

Čekoslovakijos u. r. ini- 
nisteris Dr. Edvardas Bene
šąs šiandien yra svarbiausia 
politinė figūra politiniame 
Europos horizonte. Pirmą 
smuiką Jis ¿griežia netik Ma
žojoj Entantėj, bet ir Tautų 
Sąjungoj. Pasikalbėjime su 
savo kolega Lavaliu Benešąs 
pareiškė, kad del patogesnio 
susipratimo su savo kolega 
Litvinovu jis, Benešąs, išsimo
kino kalbėt rusiškai. Rusų kal
bos išmokimas jam trūko ly
giai 40 dienų, šis dalykas pri
mena Sovietų ambasadorių 
Krasiną, kuris susiginčijęs su 
Londono diplomatais anglų 
kalbą išmoko per 25 dienas.

t
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GERIAUSIA SKELBTIS A. L. BALSE Ar Turite Žodyną?

PRIE BALSO REDAKCIJOS

Aires

Independencia 2706
(kampas Jujuy) 7 kv. nuo pi. Once

U. T. 45 Loria 1018 — Buenos
yra specialiai kambariai apsistojimui iš provincijų at

vykstantiems, galima nakvot, valgyt ir pasilsėt.
Yra daug reikalavimų virėjoms ir šeimynoms (mat

rimonios) darbams mieste ir į provincijas. Visi A. L. 
Balso skaitytojai mūsų telefonu ir patarnavimu darbą 
surasti naudojasi nemokamai.

Prie Redakcijos yra Lietuvos ir šiaurinės Amerikos 
lietuviškų laikraščių ir knygų, kurias bile laiku galima 
ateit pasiskaityt ir nusipirkt.

Turėdami liuosą valandėlę, sunaudokite ją kultū
ringai, naudingai ir ekonomiškai.

Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie
tuvių - ispanų kalbos žodynų, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš
to ženklą, o žodynas bus pri
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda

mi adresuokite:

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS 

CASILLA DE CORREO
Buenos Aires

303

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50- 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires

JULIUS FIDELIS
LIETUVIS GYDYTOJAS diplomuotas Vokietijos ir 
Buenos Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. krau
jo, vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų, raume

nų ir MOTERŲ visas ligas.
Priima nuo 15 iki 18 v. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.

Paraguay 631, esq. Florida U.T.31-6516
ii SIUVĖJAS

E. Š1NKAS 
COCHABAMBA 3444

Pasiuva kostiumus iš geros im
portuotos medžiagos.
rantuotas. Turi 5000

■ sirinkimui. Kirpimas
• jausios mados. Dirba
. nori susipažinti su lietuvių kolo-J 
' • nija. Prašo persitikrinti. < ¡ 
¡ Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai.i’ 
¡ Sekmadieniais iki 13 vai. ,
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Į VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
== vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visus teismu reikalus § 
= Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko =£
== prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, SS 
§ kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome § 
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- g 
= šte ir kitose Europos dalyse. §

Juridiniai pastarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai 
== veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo- 11 

ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

| Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” s

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be 

skausmo $ 2. Plombavimai LAVALLE 643 
platina ir porcelianą 
pezų. Tvirti, pastovūs 
ir aukso koronos 22 
nuo 10 pezų. Balti

DOCTOR G.

C. CAUSAT
nuo 3
dantys guenog Aires 
kilatų 

dantys 
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan
tys nuo $ 30.

skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan-Ištraukimas be
tys. Medžiagą naudojame pirmos rūšies ir garantuoja
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo

14 vai. iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. GOdel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Darbas ga- 
spalvų pa-, 
sulig nau- 
pigiai, nes'

MOTERIS GYDYTOJA
LOLA S. DE SPRINBERG!

Moterų ir Vaikų ligų i 
specialistė ¡

CORRIENTES 2988 !
Moterų ir Vaiku Diatermija i

Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20

LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires
Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.--------------- g

SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS :: g

KIEKVIENAS SERGANTIS ¡1 

GONORĖJA: 
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA- ¡¡ !¡ 
LO ATMINTI KAS SEKA: J £

NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MĖNESI
NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP
GAULE IR ILGINA LIGĄ.
NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN
GVATIKIAI.
NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI

D

2)

3) . nedaryti jokiu plovimu, nes tatai 
.. DAŽNAI iššaukia ligos apsunkinimą.
4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO

JO PATARIMO. NES TAI GALI IŠŠAUKTI 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12 

(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)

INSTITUTO MEDICO 
INTERNACIONAL

| Susižeidus Darbe | 
Ėir kitais teismo reikalais, o= 
^taipgi vertimų, prašymų,g 
Įkontraktų rašymo ispanų,g 
langių ir kitomis kalbomis= 
Įkreiptis šiuo adresu:
i Sr. A. WISZNIEWSKI g 

Esmeralda 47, Bs. As. s
Į U. T. 35, Libertad 5340 | 
i Darbo valandos 9.30 - 12 irs
Į15 - 19. £ 
¡Pastaba: Klausiantį 
¡patarimo laišku, (galima ra-§ 
išyt (lietuviškai), pašto išlai-g 
idoms reikia pridėt vienasį 
pesas. ' '

KIRPYKLA IR PERFUMERIA J
“KAUNAS" J
STASIO BOGUŽO

Calle Nueva York 4698 J
BERISSO, F. C. S. •

Pastabai ¿ia pat galima nu-* 
sipirkt ir užsisakyt visus lie-J 

tuviškus laikraščius !

MOTERŲ 
KLINIKA

BRASIL 925

DIREKTORE MOTERIS GYDYTOJA

IV MATILDE KR AST IK lt NE
. 7- JS LATVIJOS — ; ,

VISOS MOTERŲ ii VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZA1 - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IS-TOLIAU YRA LOVOS:

PATARIMAS 3‘PESAT
FKII MIMO VAlANt>0> nuo 10-12 IA 15 19 VAL

SUIPACHA'S

COBSŪLTOBIO DENTAL “Patricios"

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO.....

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO. . . <P &•'
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

MOJAI NEWS
VISŲ LIGŲ KLINIKA 

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinė» ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos
TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.

SIFILIS: 606-—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 j mėnesj. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai. B

:s SUIPACHA 28

4
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VELYKOS
(VAIZDELIS - ATSIMINUS LIETUVĄ. Specialiai BALSUI)

šeštos klasės mokinys Sta
sys atvyko pas tėvus velykų 
švenčių švęst. Tėvai ir sesutė 
Karutė kaip paprastai, link
smai jį sutiko, vaišino, kaimy
nus sukviesdavo, kad pasiro
dyt, kaip mokslą einantis sū
nus juokus krečia. O jis toks 
gražus jaunuolis, apvalaus 
veido, gražaus kūno sudėjimo, 
garbiniuoti plaukai ir vilio
jančios mėlynos akys... Iki 
šių atostogų jis su kaimo vy
rais kelintą kaimą aplankyda
vo, vakaruškaudamas.

Bet šįmet atvykusiu Sta
siu tėvai neapsidžiaugė. Atvy
kęs atostogoms nieko nekalba, 
visas neramus. Pavalgęs išėjo 
4 pakluonę ir ant krūvos ak
menų sėdėdamas liūdėjo, gal 
vojo iki vakaro. Vikri kaip o- 
veraitė Karutė linksmai pak
vietė Stasf vakarienės valgyti. 
Nieko nekalbėdamas Starys 
valgo be noro. Liūdna jam 

tėviškės sodžiuje. Tėvas ragi
no, kad rytoj Stasys su moti- 
ma važiuotų į Troškūnus, nes, 
jau seniai buvęs, ir dar Vely
kos. Motina pritarė ir pasakė, 
kad Gaidienė ir Karvelienė į 
svečius kvietė. Pas Karvelius 
bus daug žmonių, — valsčiaus 
ręštininkas, nuovados ir miš
ko rėdąs...

— Niekur aš ryt nevažiuo
siu iš namų. Turiu matemati
kos pamokas ruošti, pereida
mas septinton klasėn, turiu sj 
tą paskaityt, — ir pasakęs la
banakt, Stasys išėjo gulti Į 
svirną. Atsigulė miego neno
rėdamas, bi tik atsikratyt nuo
bodžių kalbų.

Pavalgiusi, persižegnojusi 
ir patylėjusi kalbėjo motina • 

—Šįmet jau mūsų Staselis 
nebetas: neramus, suniuręs; 
nė prieš velgį, nė po valgio ne- 
aižegnojo, nė poterių nekalba. 
Žmonės sako, kad ir mokyto
jų yra cicilistiškų. Ar tik ne
bus ir mūsų Staselį išmokinę 
cicilistu ?...

Pavalgiusi Karutė pradėjo 
už stako snaust ir išbėgo gulti. 
Liko tik tėvas ir motina. At
siduso motina ir kalba:

— Aš manau, tėvai, nebelei- 
skime mūsų Staselio toliau 
mokintis. Mokslas jį visiškai 
bedieviu pavers. Išleisime vi
gus pinigus vėjais ir namuose 
sarmatą apturėsime. Sakys 
žmonės: mokino, mokino ir iš- 
inokino ant bedievio.

Truputį Rtvbylėjęs prabilo 
tėvas:

— Žinoma, yra ir blogų mo
kytojų.- Ana Vaidlonių Kli

motina išvyko į Troškūnus, pa 
likdami namie Karutę su Sta
seliu, namus sergėti ir gyvu
lius pašert.

Stasys nuėjo paplūdusi? 
vandeniu Trakelio pažiūrėti, 
kur vakar tėvas prakasė va
gas rugių lauke. Laukuose 
skraidė pempės, o tūkstančiai 
įvairiabalsių paukščiu įviliojo 
Stasį į mišką. Atsisėdęs po 
gauruota egle, išsitraukė iš 
kišeniaus knygą ir pradėjo 
skaityt „Tėviškės“ romaną.

Šiandien motinai bažnyčio
je nesisekė melstis. Visokios 
mintys lenda į galvą, kaip 
reiks su klebonu susitikt, kaip 
paklausi, ar galima jos Sta
seliui į mitingą važiuot? Po 
pamaldų pati pirmutinė stojo 
prie klebonijos. Užbaigęs vi
sas bažnytinės cegemonijas, 
išlingavo pro zakristijos du
ris storas ir raudonas kaip 
burokas klebonas, ir paklau
sė.

— Ką turi pasakyt, Gailiu- 
šiene?

(Pabaiga sekančiame nr.)

maučiokas išmoko ant moky
tojaus, o žiūrėk, ką jis moki
na : Troškūnuose padarė kul
tūros kuopą, išrašė cicilistiš-j 
kų knygų; praeitoje nedėliojo! 
išlipino skelbimus, kad vely- 
kose, po pamokslo, valsčiaus 
mokykloje laikys miti n g ą 
prieš karus, prieš valdžią, 
prieš kunigus, prieš preziden
tą. Tiesa, ir mūsų Stasiuku: 
įdavė laišką, tik aš užmiršau 
jam perduoti.

— Neduok neduok, dar ga
li ir jį prieš prezidentą įrašy
ti ir dar gali kalėjimai! pasū
dyti. Atnešk, parodyk, ką jie 
ten rašo mūsų Stasiukui? — 
teiraujasi motina.

— Negaliu atplėšt ir skai
tyt, nes tas laiškas yra mūsų 
Stasiukui.

— Kaip tai negali? Juk 
mes esame jo tėvai; mes pri
valome savo vaikus nuo blogo 
saugoti. Žiūrėk, ir evangelijo
je pasakyta, kad bus kalti tie 
tėvai ir atsakys prieš Dievą 
smertelnai, jei vaikai neklau
sys bažnyčios šventos ir virs 
bedieviais.

Tėvas atnešė iš savo kiš- 
eniaus Stasiui adresuotą lai
šką, noromis-nenoromis at
lošė, užsidėjo akinius ir skai
to :

— Pakvietimas. Stasiui Gai- 
liušiui, 1926 metuose, balan
džio 14 dieną, t. y. velykų 
antrą dieną, mokytojo Petro 
Klimavičiaus ruošiama pas
kaita, temoje: „Kodėl yra 
karai ir kam jie naudingi'-, 
kurioje pageidaujamas bųt: 
ir Tamsta. Paskaita prasidės 
2 v. p. p. valsčiaus mokyklos 
bute. — Kultūros Būrelio Vai- 
dyba.

Po trumpo tylėjimo prabilo 
motina:

—r Juk ištikrūjų čia gera: 
parašyta. Karai niekam nėra 
reikalingi. O kiek nekaltai 
žmonių išžudė vien rusų-vo--- 
kiečių karas! Kiek motinų pa
liko su mažais vaikais našiai 
čiajs; kiek turto sunaikin.o 
kjek namų sudegino. Oi, oi, oi, 
tai vis tie karai! Kad neva
žiuoja Staselis, važiuokime 
mųdų, tėvai, j Troškūnus; aš 
užeisiu pa j k.'eboną ir pak
lausiu, ar galima mūsų Stasiu
kui nuvažiuoti į mitingą?

Prašvito gražus valykų ry
tas. Patekėjusi saulė sužadino 
visą gamtą. Motina pagamino ¡ 
pusryčius, tėvas pašėrė gyvu
lius, Karutė nubėgusi į svirną, 
pažadino Staselį prie pusry
čių. Papusryčiavus, tėvas su

IŠPARDAVIMAS 
LAIŠKŲ SU EILUTĖMIS
Argentinos Lietuvių Balso 

knygyne yra užsilikusių laiš
kų su pagrąžinimais. Vieni lai
škai išspausdinti ant balto po- 
pierio su apvadais ir eilutė
mis — motinėlei, mylimajai, 
broleliui, sesutei, tėveliams, 
etc., — o kiti luksusiniai laiš
kai, išspausdinti ant paauk
suotos popieros, spolvuoti, su 
eilėmis pritaikytomis siunti
mui žmonai, žmonai ir vai
kams, pasveikinimas savųjų su 
pavasario šventėm, linkėjimai 
mažiesiems, pasiilgimas nu
mylėtos, su širdingais linkėji
mais, pasveikinimas su varda.. 
dieniu ir t. t. Šie yra išleisti 
Šiaurinėje Amerikoje. Jų kai
na buvo daug didesnė, bet 
dabar išparduodami seken- 
čiai: Pirmieji po 10 c. kiek
vienas arba 15'už 1 pesą: an
trieji (amerikoniški) po 15 c. 
kiekvienas arba 10 už 1 pesą. 
Perkant nemažiau 10, persiun 
timą apmoka knygynas. Rei
kalavimą ir pinigus siųsdami 
adresuokite:

Argentinos Lietuvių Balsas 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires.

St Spaustuvė C.N.K.P. 
Paseo Colon 1231 

Atlieka darbus įvai- 
55' riomis kalbomis.

• I. KVEDARO J
• Restoranas — Valgykla • 
♦c. Grito de Asencio 3110,»
• Parque Patricios, Bs. Aires»
• Lietuviški jr vietiniai valgiai*
• taipgi vietiniai ir užsieniniai J 
Jyyjiai gėrimui viduj ir išsi-» 
Jnešimui. Kainos pigios, pa-» 
J tarnavimas mandagus. • 
! Užeikite persitikrini. •
• ••••••••••••('•«-•«•••••A*

šRosario lietuvių dėmėsiuij 
|dAKTARAS E. LEVINASg 
= • Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj irg 
¡¡Vokietijoj gydytojas, speci-g 
galistas moterų ir vyrų ligų.g 
gGydymas moderniškas irg 
g nebrangus; ištyrimas su g

X spinduliais.
|c. Mitre 923, Telefon: 3670g 
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AR6ENTINOS liti U VIII 

BALSAS
seniausias ir rimčiausias darbo žmonių savaitraštis Argenti

noje. Paduoda daugiausia žinių iš Lietuvos, Argentinos 
ir viso pasaulio. *

Taip pat jame telpa daug gražių ir naudingų pasiskaitymų.
Visi rimti lietuviai kviečiami šį laikraštį remti prenumerato

mis, raštais ir korespondencijomis iš lietuvių gyvenimo.
Jei Tamsta iki šiol Argentinos Lietuvių Balso neskaitei, kvie
čiame susipažinti ir tikimės, kad susipažinęs ir užsiprenume

ruosite tuom padarysit sau naudingą žygį ir 
kultūrinį darbą paremsit.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Argentinoje ir visoj* 
Amerikoje kainuoja metams 4 pesai, pusmečiui — 2 pesai. 

Lietuvoje ir kitose Europos valstybėse 6 pesai.
Raštus ir prenumeratas siųsti šiuo adresu:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS
CASILLA DE CORREO 303. BUENOS AIRES.

Asmeniškai kreiptis: INDEPENDENCIA 2706 
Telefonas 45, Loria, 1018.

T. M. D. Pirmininko Laiškas
Daugybę mokslinių ir lite-! 

.ratinių veikalų išleidusi Tė-j 
vynės Mylėtojų Draugija šiau
rinėje Amerikoje ir dabar tu
ri savo skyrius visose svarbe
snėse Amerikos lietuvių kolo
nijose. Ta draugija savu laiku 
išleido ir Dr. Vinco Kudirkos 
raštus. Dabartiniu laiku T. M. 
D. Centro Valdybos pirminiu 
ku yra žymus Amerikos lietu- 
v i ų visuomenės 
veikėjas, F. Motuzas, kuris 
dideliai įvertina kultųrinių ry
šių reikalingumą tarp Šiauri
nės ir Pietinės Amerikos lie 
tuvių.

Argentinos Lietuvių Balso 
Redakciją tik ką pasiekė T. 
M. D. pirmininko laiškas, ku
ris sekančiai skamba:

Gerbiamoji Argentinos Lie
tuvių Balso Redakcija: —• 
Perskaitęs porą Argentinos 
Lietuvių Balso numerių nus
prendžiau, kad šis laikraštis 
vedamas tautinei-demokrati- 
ne linija, yra rimtas ir remti
nas visų sąmoningų ir susiprą- 
tpgįų lietuvių todėl siunčiu 
$ 1.00 USA. prenumeratos ir 
prašau laikraštį man nuola
tos siuntinėti.

Mane labiausia domina Jūsų 
laikraštyje skaitant žinias 
iš Argentinos lietuvių gyveni
mo bei visuomeninio judėjimo, 
iš ko matosi, kad pas jus ran 
dasi daug daugiau lietuviškos 

INSTITUTAS “RAMOS M E JI A”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) .
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anai. 1914) .
4. ODOS kroniška egaema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI —■ gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. Į savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. —— Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

R1VADAVIA 3070 (PlazaOnce)

gyvybės ir entuziazmo, negu 
JAV. lietuviuose, bet kartu 
matosi, kad tos didelės dvasi
nės paiegos, kaip ir pas mus, 
nesuranda bendro kūrybos 
darbo, ir grupinė kova sunau
doja tą didžią energiją, neat- 
nešdama tinkamos naudos.

Jūsų remiamo LIETUVIŲ 
CENTRO tikslas kilnus, rim 
tas ir apgalvotas. Reikia ma
inyti, kad jums pasiseks su- 
jungt Argentinos lietuvius į 
vieningą ir triumfuojančią 
organizaciją. Jūsų darbas bus 
pamatu Argetinos lietuvių a- 
teities socijalinio ir kultūrinio 
gyvenimo rūmams. Toleran
cija, demokratiškas teišėtu- 
mas ir nuoširdus darbas visur 
išeina nugalėtoju. Argentinos 
Lietuvių Balso žmonės, tais 
principais besivaduodami, pil
nai gali pasitikėti laimėjimu, 
ko ir aš nuoširdžiai linkiu.

Su tikra pagarba.
F. Motuzas,

T. M. D. C. — V. pirm 
Detroit, Mich.,, 
Kovo 22, 1935.

PAIEŠKAU draugą IZIDO
RIŲ ŠIMKŲ, paskutiniu laiku 
gyvenusi Čake. Laiškus gau
davo šiuo adresu: ;Est. Saenz 
Pena, Fonda Lituana. Kas a- 
pie jį žino, arba jo paties pra
šau atsiliepti šiuo adresu: Sr. 
Leonardas Ivoškus, Iguazu 
712, Buenos Aires

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ 

LIGŲ GYDYMAS
Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 

Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.
Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 

Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 
Peržiūrėjimas 2 pez ai 

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 
nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE- BROWN 1039
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Del DU LR. Veikimo Planingumo
I. Mažoji Programa.

Apyt'l-riai apszauciuota jog 
2% užsienyj gyvenančių lie
tuvių kasmet nutausta. Aišku, 
jog jeigu mums rūpi mūsų tau 
tos ateitis ,mes turime stengtis 
tuos 2% kiek tik galima ma
žinti, o su laiku net visai juos 
nubraukti. Kovai su tais 2% 
šiandien būtinai reikalinga ir 
visiškai, atsižvelgiant į mūsų 
resursus, realizuotina:

1) užtektinai pristeigti lie
tuviškose kolonijose lietuviš
kų pradžios mokyklų;

2) padėti jaunimui įsigyti 
aukštąjį mokslą, kad susida
rytų inteligentinė vadovybė;

3) užtektinai pristeigti lie
tuviškų bibliotekų;

4) Kas met gabenti lietu 
vių vaikus bei jaunimą nors 
po kelesdešimts į vasaros ko
lonijas Lietuvoje;

5) organizuoti užsienio lie
tuvių jaunimo ekskursijas Lie
tuvon ir kiek leis aplinkumos, 
renkti jų čia stovyklavimą;

6) suorganizuoti kur reikia 
ir galima lietuviškų parapijų, 
su savo bažnyčiomis ar prie 
kitų tautų bažnyčių. Bet šis 
klausimas bus tik tada tin
kamai sutvarkytas, kada lie
tuviškos kolonijos turės ne po
litikuojančių, nefarizejiš k ų 
lietuvių kinigų. Žiemių Ame
rikos lietuviai turi savo lėšo
mis pastatę 130 bažnyčių. 
(Bet visos Romos katalikų 
lietuvių pastatytos bažnyčios 
yra užrašytos airiams vysku
pams, o per juos Romos po
piežiui, gi jas pastatę lietu
viai nėra netgi vienos plytos 
savininkai. Taip yra su klebo
nijų palociais, bažnytinių 
kyklų rūmais, kapinėmis, 
kadangi Romos katalikų 
nigai yra Vatikano, o ne
tuvos patriotai. — A. L. B. 
Red.).

Tai turėtų būti šios draugi
jos veikimo lyg minimumo pro 
grama. Ji šiandien realizuoti
na, nes tam tikslui reikalinga 
neperilau'giausia lėšų ir tam 

reikalui jau užtektinai yra pa
siruošę, pribrendę ir užsienio 
lietuviai ir Lietuvos visuome
nė.

Iš daugelio užsienio lietuvių 
laikraščių matome, kad jokiu 
klausimu šiandien užsieni i 
lietuviai nėra taip susirūpinę, 
kaip savo mokyklų, bibliote 
kų turėjimu. Ir bent, mažiau
sia kad ir moralinė pkgelba 
iš Lietuvos sukelia entuziaz
mą užsienio lietuviuose, štai 
Brazilijos Sao Paulo lietuvių 
kolonija jau atidarė ketvirtą 
savo mokyklą, kuriai DULR. 
pasiuntė 5,000 lt. paramos. O 
tos kolonijos lietuviai veik vi
si yra pokariniai Lietuvos e- 
mig.rantai ir del to dar patys 
yra silpnoki.

Begalo didelės tautiškumo 
išlaikymui reikšmės turi mo
derniška auklėjimo priemonė 
— vaikų darželiai bet, de
ja, už nepriklausomos Lietu
vos sienų niekur visame pa
saulyje nėra nei vieno lietu
viško vaikų darželio. O kiek 
jų pav turi kad ir lenkai! 
Vien Rygoje jų yra keli. (Ro 
dos lietuviai Cleveland, Ohio 
turi lietuvišką darželį. -—Red).

mo- 
etc., 
ku 

Lie-

(SPECIALIAI ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSUI)

nėra

Pietų Amerikoje gyvena a- 
pie 100.000 lietuvių, o lietu
viškų mokyklų yra tik 6. Pran 
cūzijoje nėra nei vienos, reika
linga 2—3; Anglijoje
nei vienos, reikalinga 3—4 
Australijoj nėra nei 
reikalinga bent viena; Pietų 
Afrikoj nėra nei vienos, reika
linga bent 1; Taline, Charbi- 
ne ir Šanchajuj nėra nei vie
nos, reikalinga bent po 1; 
Latvijoj lietuvių mokyklų rei
kalas yra šiek tiek pakenčia
mas; Prūsų Lietuvoje ir len
kų okupuotoje Lietuvoje mo
kyklų klausimas šiendien yra 
nepataisomas.

Aišku, kol užsienio lietu
viai neprisiauklės savos inte
ligencijos, tol jų visuomen’š 
kas gyvenimas bus stagnaci
jos padėtyj ir negalės 
normaliai plėstis. 
Dabar beveik visose užsienio 
lietuvių kolonijose jaučiamas 
didžiausias lietuv’škų knygų 
badas. DULR didelį darbą pa
darė pasiųsdama 14.000 kny
gų užsienio lietuviams. Kny
gų reikalams reikalingi irgi 
nedideliausi pinigai. (Pran
cūzija, Vokietija ir kitos Eu
ropos valstybės žymes savo 
biudžeto sumas skiria savo 
bibliotekų steigimui užsieniuo
se, jau nekalbant apie jų lė
šomis išlaikomas pradines, vi
durines ir aukštąsias moky
klas. — Red.

Prie šio reikalo reikia dar 
priskirti lietuviškas gaidas ir 
Lietuvos rinktines' filmas.

Taip pat šiandien įvykdo
mas ir vaikų bei jaunino ga
benimas Lietuvon į vasaros 
kolonijas, o taip pat ir jauni
mo ekskursijos, kurias reikė
tų organizuoti kontakte su 
Lietuvos skautais.
II. DIDŽIOJI PROGRAMA.

Į DULR. maksimumo prog
ramą tenka įrašyti tai, be ko 
tuo tarpu užsienio lietuvių vi
suomenė gali gyvuoti ir tai 
kas šiandiena sunkiau ar sun
kiai. įvygdoma- Prie šios rūšies 
reikalų priklauso.:

D 
mai;

2)
3)

Lietuvių Sąjunga;
4) Viso Pasaulio Lietuvių 

Kongresas:
Tokie maždaug namai tuo 

tarpu yra Liepojuje, Aknisto- 
je, Sao Paulo, Buenos Aires. 
Buenos Aires ir Aknysto lietu
vių namai gerokai DULR pa
remti. (Buenos Aires tokių na 
mų visiškai nėra. O valstybi
nėmis ir visuomeninėmis lėšo
mis samdomame bute dabar 

• pasiliko vien tik Arg. liet, 
taut, sąjunga ir tai ne visa, o 
tik mažesnėji jos dalis. — 
Red.).

Žemės ūkio kolonijų reika 
las yra labai didelis, sudėtin
gas ir labiau?.a reikalingas si- 
stematingumo bei planigumo, 
taip pat ir nemaža lėšų, bet 
ne tiek daug, kaip paprastai 
manoma, šis klausimas gana 
nuodugniai išgvildentas Pietų 
Amerikos lietuvių spaudoje, 
nes niekur lietuviams šiandien 
nėra žemės ūkio kolonijos

vienos,

taip reikalingos ir taip reali 
.zuotinos, kaip Pietų Ameri
koj. Šis klausimas taip pat 
gana gerai ir visapusiškai ke
lių rimtų autorių nušviestas ir 
knygoje „Pasaulio Lietuviai“. 
Iš tų autorių išvedžiojimų ir
gi kaip tik prieinama išvada, 
jog lietuvių ž. ū. kolonijos pir
moje eilėje būtimos ir steigti- 
nos Pietų Amerikoje.

Iš daugelio tautų ir iš mū
sų pačių tautos patyrimo aiš
ku, jog niekur taip tvirtai tau
tiškumas neišlaikomas, kaip 
ž. ū. kolonijose, šio tvirtinimu 
išrodymui gali but kad ir mū
sų 1863 metų sukilimo trem
tinių kolonija Ciornaja Padina 
ir Tolovkoje prie Volgos, kur- 
lietuvybė tiesiog klestėte kle
stėjo net iki bolševikų revoliu
cijos.

Taigi ž. ū. kolonijos reika
las DULR. visokeriopai rem
tinas, bet kol DULR. savo dar
buose nėra dar tinkamai su
sitvarkiusi, nėra išdirbusi dar
bų plano, tol .šis dalykas dar 
neįvygdytinas,-nors ir neper- 
toliausia atidėtinas. čia reika
linga dar gerai pasiruošti, rei
kalinga neabejotinai ir galu
tinai nustatyti kolonijai vietą, 
sukurti tam tikras fondas ir p.

Vienas iš didfžiausių idea
lų visų tų kurie rūpinasi už
sienio lietuviais turi būt Viso 
Pasaulio Užsienio Lietuvių Są
junga. Aišku, jog ši sąjunga 
galėtų susidaryti tik iš užsie
nio lietuvių organizacijų, kaip 
pav. yra susidariusi Latvijos 
Lietuvių Sąjunga.

Tačiaus nors ir taip rupestin 
gai tą planą išdirbus, jis vi- 
stiek turės teoretišką pobūdį, 
jeigu jo bent, nuostatai nebus 
išmėginti pačiame gyvenime 
jeigu jos įkūrimas dar prieš 
kongresą nebus nuodugniai 
visų pakraipų organizacijų 
bei srovių išnagrinėtas .

Gerausia but jeigu ši sąjun 
ga pradėtų kurtis kurioje nors 
kolonijoje, paskui apimtų kė
lės kolonijas ir t. t. Tik prakti-

Lietuvių Kultūros Na-

Žemė ūkio kolonijos: 
Viso Pasaulio Užsienio

ka turėtų ir galėtų parodyti, 
kiek toji sąjunga realus da
lykas. Bet jeigu sąjunga įsi
kurtų, būtų tai labai žymus 
lietuvių tautos laimėjimas: 
sąjunga padėtų mums susira
sti ir susiskaityti būtent kiek 
ir kur lietuvių yra, padėtų už- 
megsti ir palaikyti netik dvą- 
sios bet ir medžiagiškus ry
šius tarp užsienio lietuvių ir 
Lietuvos. Sąjunga padėtų tik-

sliau išdėstyti teikiamą užsie
nio lietuviams Lietuvos para
mą, žymiai prisidėtų prie e- 
migracijos į įvairius kraštus 
reguliavimo ir p. Bet jeigu to
kiai sąjungai dirva išanksto 
nebūt paruošta, jokie kongre
sai čia gali nieko nepadėti.

Tai tokia turėtų būti DULR 
darbų minimumo ir maksimu
mo darbų programa. Ir lyg 
vainikas to visko turėtų būti 
anksčiau ar vėliau sušauktai 
Viso Pasaulio Lietuvių Kon
gresas.

(Paba-ga sekančiam nr.)

Industrijalės Lietuviu įmonės
Kartas nuo karto A. L. Bal

so skiltyse pasitaiko žinučių 
apie tuos lietuvius darbinin
kus, kurie savo pastengomis 
pradėjo savystoviai dirbti ir 
sulyginamai geriau progre
suoja negu tie, kurie kitiems 
dirba. Tūli jau padarė visai 
gražią pažangą, čia noriu pa
minėti, kad prieš 4 mėnesius 
centralinėj Buenos Aires gat
vėj atsidarė didelė lietuviška 
baldų dirbtuvė ir krautuvė, 
kurios ¡savininkai yra vieni 
lietuviai, būtent Juozas Gri
gaitis ir Ko.

Villa Scasso rajone, tarp 
gatvių Pringles ir Cañuela, 
savo nuosaviuose namuose 
gražią baldų dirbtuvę turi 
Medardas Mickevičius, kuris 
savo gaminius parduoda pir- 
maeilėn miesto centro baldų 
krautuvėm

Parque de los Patricios ra
done veikia didokas lietuviš
kas kėdžių fabrikas, kurio sa
vininkai yra C. šulnis ir. A. 
Geigas.

Villa Crespo rajone jau 
seniai veikia lietuvio J. Mor-

kūno kėdžių fabrikas, o Be 
risse Juozas Rakūnas puikiai 
verčiasi savo baldų dirbtuve 
ir prekyba. San Isidro C. Na- 
cickas ir Žalnieravičius turi 
didelį baldų fabriką ir tran
sporto įstaigą. Didžiuma šių 
vyrų yra Argentinos Lietuvių 
Balso skaitytojai ir bedradar- 
biai. Prie progos parašysiu ir 
apie kitus lietuvius, kurie po 
kelių metų darbo patys suge
bėjo nuosavas įmones įsitai
syti. Tūli jų dabar sunkiau 
dirba negu dirbant kitiems už 
algą, vienok materialiu atžvil
giu nesulyginamai geriau lai
kosi ir drąsiau žiuri rytojun, 
kadangi apsisaugoja juodos 
dienos ir savo šeimų ateitį ga 
Ii geriau aprūpint, turint nuo
savas pastoges, suteikiant vai
kams mokslą ir t. t.

Savystoviai dirbančių savo 
draugų pavyzdžiu paraginti 
ir kiti amatninkai tariasi net
gi kooperatyvo organizavimo 
keliu imtis savystovaus darbo, 
kad nereikėtų savo paiegas 
už pusdykę siūlyt po milijo
nierių vartais . . P. B.

VISAIS TEISMU REIKALAIS
Kreipkities pas lietuvį juridinį patarėją Praną Dombrava 

Av. MONTES DE OCA 1776.
Buenos Aires. Telefonas 21 - 3922.
Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kon
traktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, su-- 
tuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

EB

PASEKMINGAM BLENOR AGI JOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 
paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo ar
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo ge
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui ti
kriausią gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste
buklus” nei f vartoj “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo Blenoragijos greičiau kaip per 
40 dienų.

ODOS LIGOS IR SIFILIS
Priima: nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PR1EŽ0RA 
ooo BE c o o

PRAKTIKANTŲ IR BE
SLAUGYTOJŲ

MNJINÍ

S“J MARTIN 440
I-mas aukštas
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Vietos LietuviųGy ven imas
lietuvių centro pirmi
ninkui KELIAUT LIETU

VON BESIRENGIANT

Ar daug tokių nv.oš'fdžių ir 
pasišventusių visuomenės vei
kėjų atsiras Argentos lie
tuvių tarpe kaip d’g. Jonas 
Vizgirdas, kuris tokia didelę 
sumų pinigų, su prakaitu kak 
toje uždirbtų, pasl yrė kil 
niam ir labdaringam tikslui? 
Taigi jei mes kiekvienas turé 
tume nors šimtąją dali to pa
sišventimo, tat labai daug ką 
galėtume nuveikti.

Kai kas Argentinoje labai 
daug šaukia apie tėvynės mei
lę, bet savo darbais v'en pro
vokacijų ir šmeižtų artistišku
mą įrodo ir vis stambesnių su
mų litukų laukia.

Reikia tikėti, kad po ši j 
Pasaulinio Lietuvių Kongresr 
viskas pakitęs. “Nežinantie
ji” tikros padėties prie viso 
pasaulio lietuvių atstovų išgirs 
gyvą Argentinos Lietuvių Cen
tro pirmininko žodį apie čio
nykštį mūsų gyvenimą ir gal. 
pradės tinkamiau visą čia dir
bamą darbą įvertint, atski
riant dirbančius iš pasišventi
mo ir “dirbančius” tik del Ii 
tienos šinkavimo.

Taigi pageidautina, kad 
Argentinos lietuvių draugijos 
pasiskubintų suruošt raštiškus 
savo organizacijų darbuotės 
aprašymus bei patarimus Ko n 
gresui, o mes čia pasiliekanti 
lauksime sugrįžtant Lietuviu. 
Centro pirmininką, 1 .'ris, be 
abejo, perduos mūsų troški
mus ir pageidavimus, o taip 
pat sudaręs glaudesnius san
tykius su mūsų tėvynė Lietu
va, suartins mus su joje gy 
venančiais mūsų broliais ir 
painformuos mus apie jų var
gus ir džiaugsmus, '"rimes ir 
nelaimes.

Kelionę delegatas pats a- 
psimoka. Draugijoms lieka 
tik paruošt raportus, instruk
cijas ir įgaliojimus.

A. Jakubauskas.

CARO ŽANDARŲ PĖDOMIS
Pereiteme A. L. Balso nu 

meryje tilpo paveikslas Argén 
t|nos lietuvių knygnešio, se
nelio Mykolo Savicko. Tas 
garbingas senelis dabar mums 
nusiskundė, kad jis tapo lie
tuviškų kunigų užsiundytas ir 
Užpultas. Užpereitą sekma
dienį ties lietuviška bažnyčia 
iš jo pasiėmė Lietuvos draugi
jos popiečio plakatą kunigas 
Br. Bumša ir kada senelis ša
linosi, kunigas suglamžė pla
katą ir tėškė seneliui į pečius 
Gi pereitą sekmadienį toje 

‘pat vietoje prie senelio 
priėjo policistas ir ėmė jį bau
gint, klausinėdamas kokius 
laikraščius jis parduodąs. Lie
tuviškus — atsakė Savickas ir 
pasišalino.

Skaudu darosi, sako senas 
knygnešis, kad lietuviški ku
nigai iki šio laiko eina caro 
žandarų pėdomis ir persekio
ja apšvietos nešėjus. Kaip 
jiems ne gėda?

— Pora savaičių kaip guli 
ligoninėje gatvėje Lavialle 

1716, Bs. As., sala 43, lietuvis 
ANTANAS ŽUKAUSKAS, ku
riam buvo sutrauktos rankos, 
nevaldė pirštų, bet dabar jo 
sveikata jau eina geryn.

„LIETUVOS“ NARIŲ 
ŽINIAI

Einant visuotino Lietuvos 
draugijos narių susirinkimo 
nutarimu, visi šios draugijos 
nariai, paštu gaunanti A. L 
Balsą, moka tik pusę prenu
meratos kainos, o būtent du 
pesu metams. Nariai gaunanti 
laikraštį malonėkite pasirū
pint sutvarkyt mokesties rei
kalą.

Administracija.

KUR LINK DULR. KREIPIA 
SAVO VEIKIMO GAIRES?

Šiame A. L. Balso numery
je telpa žinomo Lietuvos ra
šytojo ir visuomenės veikėjo 
Petro Rusecko straipsnis — 
kurį patartina visiems aty- 
džiai perskaityti. Rašytojas 
Ruseckas yra vienas svarbiau
sių Draugijos Užsienio Lie
tuviams Remti steigėjų ir nuo
širdus to plataus darbo rėmė
jas. Labai malonu, kad j j 
straipsnyje patvirtinama Ar
gentinos Lietuvių Balso pažiū
ra, keliais atvėjais DULR 
darbų atžvilgiu pareikšta.

VELYKINIAI PASIŽMONĖ- 
JIMAI

Velykų švenčių proga pe
reitą sekmadienį virš 300 
gražios lietuvių publikos da
lyvavo Lietuvos draugijos tra
diciniame popietyje José Ver 
di salione.

Kitas gražus draugiškas pa
rengimas buvo ponų Gasevičių 
rezidencijoje, kur dalyvavo 
jo dirbtuvės personalas, keli 
vietiniai ponų Gasevičių drau
gai, o taipgi A. L. Balso Re
dakcijos nariai. Lietuvos drg. 
pirmininkas ir kai kas iš Lie
tuvos atstovybės štabo. Priė
mimas, kaip paprastai ponų 
Gasevičių šeimoje buvo labai 
draugiškas ir gražus.

Velykiniai stalai buvo pa
ruošti ir kituose lietuvių na
muose bei Balionuose.
MUS PRA5O PRANEŠTI po
nia Railienė .turėjusi pensio
ną ¿gatvėje 'Defensa 1446 

Bs. Aires, ir dabar apsigyve
nusi Puente Alsinoje, Conesa 
2542, kad visi palikusieji sa
vo bagažus jos buvusiame pen 
sione, gali jos naujon rezi- 
dencijon kreiptis, kur viską 
gali atsiimt.
SUSIPAŽINKITE SU LIETU

VIŠKAIS LAIKRAŠČIAIS
Argentinos Lietuvių Balso 

Redakcijoje galima gaut šiuos 
Lietuvos ir Amerikos Lietu
vio laikraščius: Lietuvos Ži- 
nes, Lietuvos Aidą, Lietuvos 
Ūkininką, Rytų Lietuvą, Su
valkietį, Verslą, 10 Centų, N. 
R. Žines, Vilniaus Rytojų, Lie
tuvos Keleivį, Amerikos Lie
tuvį, Vienybę, Dirvą, Tėvynę, 
Trimitą, Amatininką, Laisvą
ją Mintį, Mūsų Vilnių, Kun- 
taplį, Jaunąją Kartą, Lietu
vos Aidą Brazilijoj, Brazili
jos Lietuvį, Kovą, Naujienas 
ir kitus. Provincijos skaityto
jams siunčiame paštu, prisiun- 
tus po 10 centavų egzemplio
riui. Galima siųst ir pašto mar
kėmis. Užsakymus adresuoki
te:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

ŽINIAI A. L. BALSO 
SKAITYTOJŲ 
LIETUVOJE

Kas savaitė keli šimtai Ar
gentinos Lietuvių Balso egzem 
nliorių eina Lietuvon. Balso 
gavėjai rašo Redakcijai laiš
kus, dėkuodami už reguliariš- 
ka laikraščio siuntinėjimą. Bet 
ne visi parašo savo giminėms, 
laikraštį užprenumeravusiems. 
Taigi jeigu argentiniečiai jus 
savo laikraščiu kas savaitė a- 
nianko, tat ir Jūs dažniau ra
šykite saviškiams, pranešda
mi, kaip Jus laikraštis pasie
kia. Turintieji gimines Argen
tinoj, bet negaunanti Argen
tinos Lietuvių Balso, parašyki
te jiems, kad Jums jį išrašytų, 
nurodydami mūsų adresą:
Argentinos Lietuvių Balsas, 

Casilla de Correo 303, 
Buenos Aires.

SMARKIAU DIRBA 
CHEVROLETAS

Genaral Motors Arg. kom
panijos fabrike, Bs. As., pri
imtame vadint Chevroletu, 
pradėta smarkiai dirbt visų 
aštuonių markių automobilius 
ir kamionus. Vienas po kito 
jau pašaukiami darban se
niau dirbusieji darbininkai, o 
taipgi vienas kitas patenku 
ir visiškai anksčiau šiame fa
brike nedirbęs. Patartina ir 
lietuviams domėtis.

Čevroletietis.

ASMENŲ IEŠKOJIMAS
Argentinos Lietuvių Balso 

Redakciją labai prašau pa
skelbt kas seka: Keli metai 
negaliu susirašyt su savo Ar
gentinoje gyvenančiu broliu 
Vincu Krestiku. Jis pats, ar
ba kas perskaitęs šį skelbimą 
prašomas atsiliept šiuomi ad
resu: Mr. Felix Krestikas, 
7930 Lyons Avíe,, Philadel
phia, Pa., U. S. A.

SEKITE SEKANTI A. L. 
BALSO NUMERI!

Tik kn gavome Amerikos 
Lietuvių Tran°atlantinio Skri
dimo Sąjungos ir Letuvos Ae
ro Klubo pranešimus apie lei
tenanto Felikso Vaitkaus pasi
ruošimus skristi iš New Yor- 
ko į Kauną sekantį birželio 
mėnesį. Sekančiame A. L. 
Balso numeryje paskelbsime 
kaip Lituanicos II vairuotojas 
skrisdamas per Atlanto van
denyną kalbėsis su Lietuva ir 
visu pasauliu. Beto tilps ir 
daugiau labai svarbių raštų.

ADMINISTRACIJOS 
PRANEŠIMAS

Gerbiamas skaitytojau:
Jeigu Jūsų prenumerata 

yra pasiba’gusi ir laikraštį 
gaunate kred’tan, perskaitę šį 
pranešimą malonėkite atsiliep
ti bėgyje vienos savaitės laiko, 
sutvarkydami prenumeratos 
reikalą, nes antraip būsime 
priversti ney.žsimokėjusiems 
laikraščio siuntimą sulaikyti. 
Taigi prisiusite užsilikusią 
prenumeratą arba praneškite 
laišku iki kol ¡norite laikraštį 
kreditan gauti.;

A. L. Balso Adm.

PARDAVIMUI

Parduodu gerom sąlygom 
namą iš trijų kambarių ir sa
lės. Salė išnuomota almacenui. 
Kreiptis PARAGUAY 2596, 
esq. Valparaiso 2208, Puente 

Alsina.

Ponų Gasevičių namuose per Velykas dalyvavusių sve
čių dalis, nufotografuota šalę tik ką užbaigto moderniškai 
¿rengt pp. G. gyvenamojo namo — prie jų garažo durų.

(K. Dobkevičiaus foto.)

į SUGLAUSTOJ! ''. 
Į KRONIKA ;

— Pavienės merginos ,vyrai 
ir šeimynos, darbo ieškoda
mos ramiausia ir patogiausia 
gali pagyvent nrie Balso Re
dakcijos — Independencia 
2706, — kur nemokamai gali 
naudotis telefonu ir kitais pa
togumais. Patarkite visiems 
savo draugams apsistoti prie 
Balso.

—Ponia Striukienė iš Villa 
Dominico išvyko ligoninėn 
Rawson operuotis. Po laimin- 
igos operacijos grįžo namo ir 
baigia sveikti ponia Veronika 
Lamberienė.

— šeštadienyj, gegužes 4 d 
salione Josė Verdi įvyks drau
gijos Lietuva grandioziškas 
vaidinimų — šokių vakaras. 
Programą žiūrėkite 8 pusi.

— Mūsų laikraščio skaity
toji} Elenos ir Medardo Mic
kevičių, namus aplankė gar
nys, palikdamas sveiką ir 
grąžų sūnų Karolį. Taigi jau 
noji Argentinos lietuvių k ar- 
ta vėl vienu nariu padidėjo.

— Mūsų laikraščio skaity
tojas drg. St. Sližis su žmona 
atvyko iš Kordobos ir apsigy
veno Buenos Aires. Svečias 
apsilankė Redakcijoje, daly
vavo Lietuvos draugijos susi
rinkime, susipažino su vietos 
veikėjais ir paaukavo knygų 
draugijos knygynui.

— Baigianties vasarai iš į- 
vairių Argentinos provincijų 
sugrįžo į Buenos Aires daugy
bė lietuvių, panelių ir vyrų, 
dirbusių dvaruose ir vasar
namiuose. Vieni, kaip visada, 
keičia darbus ir tarnybas, kiti 
pasilieka dirbt pas tuos pa
čius šeimininkus mieste, kur 
jau po kelis metus darbuojasi: 
žiemą mieste, o vasarą lau
kuose. Pastebėtina, kad lietu
vius darbininkus kas kart vie

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. -—Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno» Aire»

tiniai gyventojai vis labiau 
įvertina.

— Pereitą savaitę iš Lietu
vos grįžo Argentinon Kazys 
Baranauskas, nuo Malėtų. Lie
tuvoje išbuvo 3 metus bet ne
rimo ir vėl atvyko į Buenos 
Aires, kur pirmiau yra gyve
nęs 5 metus.

PER PRAĖJUSIĄ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsai 

gavo prenumeratas nuo:
Aleksandro Rupėno, 1
Enriko Vitarto, 
Felikso Kapočiausko, - • 
Juozo Navicko, 
Jono Stanisevičiaus, 
Benedikto Mesonio, 
Uršulės Starytės, 
Vicento Antanavičiaus, 
Petro Rimšos . 
Felikso Motuzo, 
Vaclovo Stepšio, 
Edvardo Vaitkevičiaus, 
Antano Avietyno, 
Stasio Kazilionio, 
Jono Keršio, $
Stasio Stankevičiaus, 
Juozo Mališausko.
Adolfo Daubaro, 
Jono Misiūno, <
Olgos Filipavičienės, 
Mato Zimanto, 

Jono Bingelio, 
Prano Zabulionio, j
Rozalijos Zabulionienės, 
Justino Musteikio.
Petro Guščiaus, 
Jono Kliokio, 
Vinco Kunigiškio, 
Jono Kunigiškio, 
Adolfinos Čepaitės, 
Juozo Budreikos, 
Antano Povilaičio, 
Vinco Trajacko, 
Vinco Lauručio, 
Vinco Dručiūno, 
Juozo Davidonio ir 
Zigmo Litvinsko.

Viešiem užsiprenumeravu 
siems tariame draugišką dė
kų.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

GEGUŽĖS - MAYO 4 D., 1935 M.
Salione „JOSE VERDI” gatvėje 

ALMIRANTE BROWN 736, CAPITAL 
Draugija LIETUVA rengia

DIDELĮ VAIDINIMU - ŠOKIU VAKARĄ
su labai turtinga programa.

I.
Scenoje bus pastatyta linksma ir iki ašarų juokinga trijų 

veiksmų komedija

„P L E P U T Ė“
DALYVAUJA: Vaiva — Al. Karosevičius; Mery, jo duktė — 
O. Martinėnaitė; Niksas — A. Sajauskas; Nikso žmona — 
EI. Vilčinskaitė; Katriutė — E. Kalaitytė; Stepas — St. Džiu
gia; Varnas, jaunikis, — V. Sajauskas; Bobutė — Grikienė.

Suflioruoja; K. Runimas.
II.

KONCERTINĖ DALIS
1. — Kur pradingo ta jaunystė, 2. — Meditación, 3.— Ar 
aš tau sese nesakiau. Išpildys ant mandolinų V. Laurinavi- 

čit’s> ir St. Jeleniauskas, pianu akompanuojant
Pr. Krapavickui.

4. — Valsas. — Išpildys mandolinomis V. Laurinavičius, Je
leniauskas, Kalaitytė ir Martinėnaitė.

III.

BALETAS
„EI Escondido“ — Išpildys E. Kalaitytė ir B. Runimaitė, 

pianu akompanuojant Pr. Krapdvickui,
Pradžia 21 vai. Šokiams grieš orkestras LYRA.

Įžanga visiems $ 1.00. Vaikams veltui.
Nepraleiskite progą pamatyti turtingą ir įvairią programą.

h'j UOKA I
%......g?

. PAMOKINIMAS.
Tėvas. Kada aš buvau toks 

kaip tu, aš niekados nemela
vau,

Sūnus. O nuo kurio laiko 
tu, tėti, pradėjai meluoti?

PAS GYDYTOJĄ
— Kiek kartų ką nors su

valgau, tuojau pajuntu sopė
jimą.

— Tai kam valgai?
GERA UOŠVĖ.

— Mama, ar negalėtum 
užmokėti mano vyro skolos?

— O ne, mamo brangioji: 
nenoriu kišties j jūsų reikalus. 

PARAPIJOS RASTINĖJE.
Kūmai atnešė kūdikį.
Vargonininkas, rašydamas 

aktą, klausia:
— Kūdikio amžius?
— Trijų savaičių.
— Kodėl nėra kūdikio tė

vo? Kur jis?
— Amerikon išvažiavo: 

jau treji metai kaip ten gy
vena.

POLITINIAI ĮSITIKI
NIMAI

— Kokie tamstos politiniai 
įsitikinimai ?

—Žiūrint su kuo kalbu.

Į Lietuva ir iš Lietuvos 

“ULTRAMAR” 
San Martin 650 

(Buv. F. Mislerio vietoj)

Dėmesio!ft. ,t S . a 
Pigiausios

Buenos Aires

Už du pesu suži
nosite:

Kada, kaip ir iš kur atsira
do Lietuva ir Baltijos jūra; 
Gotų ir Girulių valstybės kūry
ba; Europos politinės iegos 
mūsų valstybės užuomazgos 
metu; Lietuvių, latvių, žemai
čių pasipriešinimai vokie
čiams; Lietuvos valstybės u- 
žuomazga; Rytų imperijos žu
vimas; Unija; Šventosios im
perijos idėja; Jogailaičių už
sienių politika; Centralizuotos 
valstybės idėja; Šlėktų politi
kos metodai; Nuo Vienos kon
greso iki didžiojo karo; Dva
sinė ir medžiaginė - kultūra; 
Dabartinė Lietuvos valstybė; 
Metodai, progresas, evolucija; 
Dvidešimt pirmam šimtmečiui 
tinkamos valstybės kūrimas— 

Visa tai sužinosite iš 194 
puslapių didoko formato Ar
gentinoje išleistos DALYVOS 
knygos — KELIO Į VILNIŲ 
BEIEŠKANT, kurioje surinkta 
daugybė istorinės medžiagos 
ir visuomeninių mokslų auto
rių darbų ištraukų. Galima 
gaut ARGENTINOS LIETU
VIŲ BALSO REDAKCIJOJ— 
INDEPENDENCIA 2706, arba 
reikalaukite paštu, prisiųsda- 
mi vokuose po 2 pezus, adre
suojant:

ARGENTINOS LIETUVIŲ 
BALSAS,

CASILLA DE CORREO 303, 
BUENOS AIRES.

PETRO NEKROSO 
Restoranas - Valgykla 

calle MONTEAGUDO S26 
Parque Patricios, Bs. Aires 
Skanūs lietuviški valgiai ir 
gėrimai. Mandagus patar
navimas . Užeikite persitik
rinti. čia pat galima gaut 
nusipirkt A. L. Balsą.

V. SPIRGEVIČIUS
c. BRAZIL 634, Bs. Aires

. U. T. 23 - 7916
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai

DANTŲ KLINIKA 
MODELO

: Direktorius Dr. Muchnik
Santa Fe 3311 — Bs. Aires

¡Sveikatos «altinis geri dantys

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą“

BUENOS AIRES

gausite vieną spalvuotą fotografiją, užsakydami 6 fotografijas už $ 3.— Atidalyta kas
dien, taipgi sekmadieniais ir šventadieniais. — SLAVIŠKA FOTOGRAFIJOS ĮSTAIGA

“SAVA” San Martin 608

KNYGOS TURTAS
Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo ver

tę. Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą pa
liko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisė- 
mus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją 
už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurią nors knygą iš šio są
rašo įsakykite ją Jums atsiusti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ 
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS 
PINIGUS ARBA „GIRO POSTAL” SIŲSTI SEKANČIU 

ADRESU:
„A. L. BALSAS”, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

Knygų pavadinimas. Puslap skaič. Kaina.
5. Negyvenamoje Saloje......................................... 115 ,, 2.50
7. 25 Metai Vilniaus Krašte................................... 123 „ 2.50

10. Žanetos Ekspedicijos Žuvimas.........................134 ,, 2.50
11. Už Jūrių Marių (apysaka).............................. 171 ,. 2.50
12. Mokytojai (apysakos)..................................... 270 ,, 3.50
13. Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis .. 157 „ 1.50
14. Islandijos Žvejys (romanas).......................... 200 „ 2.50
15. Revoliucijos žmonės....................................... 97 ,, 1.50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas........................... 48 ,, 0.60
20. Socialdemokratija, Religiją ir Bažnyčia . . 129 ,, 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas..............129 ,, 2.—
22. Darbo Demokratija.......................................... 32 ,, 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai........................... 88 „ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais) 164 „ 2.-
25. Svetimų ir Nesprantamų žodžių Žodynėlis 95 „ l.k>0
26. Kaip apsisaugoti nuo susirgimo veneros lig. 62 „ 1.Ü0
27. Rašyk Taisyklingai, žodžių Rinkinys .. .. 175 „ 1 —
28. Kalbėkime Lietuviškai .. 7........................... 89 „ 1 —
29. Mano Ašarėlė (eilės)...................................... 31 ,, C.50
30. Naujan Gyveniman.........................................182 „ S.50
31. Pasaulis iš Arti...............................................  . 128 „ 0.80
32. Sulamita........................................................ 106 ,, 1.—
33. Nematomas Žmogus.......................................... 173 „ 2.30
34. Varpai......................  98 , 1.50
35. Tarp Penkių ir Septynių..............................  . 214 3.—
37. Motina I tomas ... ....................  ■ .... 234 „ 2.50
38. Minyška Mariana Alcoforado meilės laiškai 1.50 „ 1.50
39. 18 karatų nekaltybė .. ...............................    267 „ 2.80
40. Vargo Keliais ......................   .. .. 125 „ 1.80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu .. . . 362 ,, 5.50
42 , Pragaras I, II ir III tomai kartu ............. 848 „ 8.—
43. Už Uždarų Durų ..........................   .. , . .’. 234 „ 3.00
44. Klajojanti Ugnis . . .. .. .. ,. ,. .. .. 400 „ 6.50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu .. . . 480 ,, 3.60
46. Kaukė prieš Kaukę .. .. .. ...................... 200 „ 2.30
47. Kapų Lelija............ .. .. ...... ...... 125 „ 1.80
48., .Paskutinis Mohikanas .. ........ 125 „ 1.80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais) :. . . 150 „ 3.—
50. Pingvinų Sala....................................           .. 286 ,, 3.50
51. Mūšis (romanas) .. .. .. .. .. .. .... 214 „ 2.30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairų laiškų su pa
gražinimais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Mo
tinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi 
Dariaus ir Girėno atviručių. "
PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. 
Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklausimus rei
kia pridėti pašto ženklą atsakymui. ’ .■

GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintėlis radikalus meto

das, susidedantis iš sekančio gydymo:
Í.- Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligo plėtimąsi ir iš

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijenos grieštumas, tai yra jrmalus gyvenimo 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
8. Senas gydymo būdas sulig prancūzų me.odo, kuris susideda 

vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 

gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
I ' prityrimo.
¡ 5 . Antiseptinis gydymas pagalba skiepijimo .
6. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS 
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojame tris būdus: NEOSALVA- 
¡RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS,

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kada-gi sifilis yra liga naikinan
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo la-oratoriją ir X spindulius gy
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI P1RMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.
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